
60.0%

34.0%

4.9% 1.0%

毎日同じくらいの時刻に起きているか

起きている どちらかと言えば起きている

あまり起きていない 全く起きていない

86.8%

8.9%
3.2% 1.2%

毎日朝食を食べているか

食べている どちらかと言えば食べている

あまり食べていない 全く食べていない

33.7%

45.2%

17.5%

3.6%

毎日同じくらいの時刻に寝ているか

寝ている どちらかと言えば寝ている

あまり寝ていない 全く寝ていない

●90％以上の人が毎日同じくらいの時刻に
起きていると分かる。

●80％以上の人が毎日朝食を食べている
ことが分かる。

●毎日同じくらいの時刻に起きている人の
割合は90％を超えるのに対し、毎日同じくらい
の時刻に寝ている人の割合は80％に満た
ず、若干少ないことが分かる。

新潟市の中学生の現状について

① ② ③
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16.5%

16.8%

15.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成24年度

平成25年度

平成26年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

普段、1日にどれくらいの時間テレビゲームや携
帯ゲームをするか

4時間以上 3時間以上4時間未満 2時間以上3時間未満

1時間以上2時間未満 1時間未満 全くしない

10.8%

9.7%

8.4%

6.4%

8.7%

8.2%

7.9%

7.6%

12.9%

13.0%

13.4%

13.8%

15.2%

16.3%

17.7%

18.2%

13.2%

14.3%

15.8%

15.1%

15.9%

16.9%

17.8%

17.1%

23.1%

21.1%

18.5%

21.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平成26年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

普段、1日にどれくらいの時間携帯電話やスマートフォ
ンで通話やメール、インターネットをするか

4時間以上
3時間以上4時間未満
2時間以上3時間未満
1時間以上2時間未満
30分以上1時間未満
30分未満
携帯電話やスマートフォンを持っていない

56.9%

15.6%

27.4%

49.7%

20.9%

29.2%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

参加したことがある 参加したことがない 分からない

ボランティアに参加したことがあるか

新潟県 全国

●ボランティアに参加したことのある人は半分
以上おり、全国平均を若干上回っている。

●携帯電話やスマートフォンを持たない人が
若干増えたため、通話やメール、インターネッ
トを利用する人の割合は平成28年度に比べ
て下がっている。

●ゲームを全くしない人の割合が5年間で
約30％から半分になっている。

④ ⑤ ⑥



3.1%

10.1%

16.5%

25.3%

46.2%

34.3%

22.8%

17.2%

8.0%

8.3%

3.3%

4.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

新潟県

全国

普段、1日にどれくらい勉強するか

4時間以上 3時間以上4時間未満 2時間以上3時間未満

1時間以上2時間未満 30分以上1時間未満 30分未満

全くしない

4.1%

5.7%

9.5%

12.1%

24.8%

24.0%

36.4%

27.6%

19.6%

20.4%

5.5%

10.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

新潟県

全国

休みの日、1日にどれくらいの時間勉強するか

4時間以上 3時間以上4時間未満 2時間以上3時間未満

1時間以上2時間未満 1時間未満 全くしない

51.7%

61.4%

48.2%

38.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

新潟県

全国

学習塾に通っているか

通っている 通っていない

⑦ ⑧ ⑨

●2時間以上勉強する人の割合は約20％に
とどまり、全国平均の約35％に対して差をつ
けられている。

●1時間以上勉強する人の割合は全国平均
を上回っている。2時間以上勉強する人の割
合は全国平均を下回っている。

●全国平均に比べて学習塾に通っている
割合が低い。

教科 新潟市 全国

国語A 77.4% 77.4%

国語B 73.6% 72.2%

数学A 66.1% 64.6%

数学B 49.2% 48.1%

正答率

1．福井県 71.5%

2．石川県 70.3%

3．秋田県 70.0%

4．富山県 68.3%

5．愛媛県 67.8%

…

18．新潟県 66.0%

全国平均 65.6%

平成29年全国学力テスト結果⑪
⑩

●新潟市におけるいじめの認知件数は
大幅に増加している。

＜出典＞
・平成２９年全国学力・学習状況調査
・平成２８年度第２回新潟市総合教育会議
「新潟市におけるいじめの現状」


